
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

N.105 
 
Oggetto: Opposizione al ricorso straordinario al Presidente della Repubblica promosso 

per l’annullamento della determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico del 24 aprile 2025, della relazione tecnica del Responsabile del 

Servizio Tecnico dell’11 marzo 2025 e del “Regolamento comunale per 

l’applicazione del contributo di costruzione e per la cessione delle aree a 

servizio pubblico”. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di settembre alle ore 20:00,  si è riunita - 

nella Sala delle riunioni del Comune – la Giunta Comunale. 

 

All’appello sono risultati: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                Presente       Assente 

 

     1.       Gasco Gian Pietro Sindaco  X 

 

     2.       Botto Roberto Vice Sindaco  X 

 

     3.       Nano Barbara Assessore  X 

 

     4.       Tarò Daniela Assessore  X 

 

     5.       Viola Mario Ferdinando Assessore  X 

 
  

 

Risultano quindi presenti il Sindaco e 4 assessori. 

Assiste il Segretario comunale reggente signor Ferrari Giacomo. 

Il signor Gasco Gian Pietro, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

 

 

 



La Giunta Comunale 
 

Premesso che:  

- in data 08/08/2025 prot. n. 8629 è stato notificato al Comune di Vicoforte, in persona del 

Sindaco pro tempore, ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 D.P.R. n. 

1199/1971 datato 06/08/2025; 

- il suddetto ricorso ha per oggetto l'annullamento della determinazione del Responsabile del 

Servizio Tecnico del 24 aprile 2025, della relazione tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico 

dell’11/03/2025 e del “Regolamento comunale per l’applicazione del contributo di costruzione e 

per la cessione delle aree a servizio pubblico”. 

Ritenuto opportuno, alla luce delle valutazioni presentate con nota del 22/09/2025 dagli avvocati 

individuati dall’ente, Avv. Pierluigi Monetto e Avv. Alessandra Golinelli, proporre opposizione a 

che tale gravame sia definito dal Presidente della Repubblica, richiedendo la relativa trasposizione 

innanzi al TAR competente; 

Valutato, alla luce della nota di cui sopra, opportuno discutere eventualmente in sede 

giurisdizionale, ovvero innanzi al T.A.R. competente, il ricorso straordinario così promosso, al fine 

di tutelare, in eventuali due gradi di giudizio, il centro di interessi e la posizione giuridica di questa 

P.A. e quindi l'operato dell'Amministrazione Comunale;  

Ritenuto dunque di opporsi affinché il ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica 

sopradetto promosso venga deciso in sede amministrativa, demandando a successivo atto 

amministrativo la costituzione in giudizio innanzi al T.A.R. competente, nell'eventualità in cui il 

ricorrente decida di insistere nel ricorso e quindi di trasporlo - promuoverlo in sede giurisdizionale;  

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 35 in data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 (articolo 

175, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.).” assunta per far fronte               

all’ urgenza di affidare apposito incarico al legale dell’Ente, al fine di procedere alla trasposizione 

davanti al TAR di che trattasi;  

Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e dello Statuto 

comunale; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo ai 

sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

DELIBERA 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di procedere alla trasposizione del giudizio ordinario davanti al TAR al fine di far valere e 

tutelare gli interessi di questa Amministrazione comunale, dando mandato al Sindaco, 

Responsabile dell’Area Amministrativa, di procedere alla sottoscrizione degli atti necessari, al 

fine di conferire apposito incarico al legale individuato dall’ente. 



Successivamente, 

 

la Giunta comunale 

– visto l'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»; 

– riconosciuta l'urgenza di provvedere, attesa la necessità di procedere con gli adempimenti 

conseguenti; 

con votazione unanime espressa per alzata di mano, 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Gasco Gian Pietro 
         (Documento firmato digitalmente) 

 

Il vice Sindaco 

 Botto Roberto 
  (Documento firmato digitalmente)                                                                                      

               Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 
  (Documento firmato digitalmente)  

 

 

 

   
      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto il decreto del Sindaco numero 3 in data 5 febbraio 2024, con la quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del servizio di pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del 

Comune di Vicoforte; 

Visto lo Statuto comunale; 

SI ATTESTA 

che copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi a partire dall’8 ottobre 2025 al numero 816, ai sensi 

dell’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

La Responsabile del servizio di pubblicazione 
Brignoni Ilaria  

 

 
 

 

ESECUTIVITÀ DEL PROVVEDIMENTO 

 

Questa delibera è divenuta esecutiva in data  30/09/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 

 Il Segretario comunale reggente 

 Ferrari Giacomo 

 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale è stata data comunicazione in data 8 ottobre 2025 giorno di pubblicazione 

- ai Capigruppo Consiliari – ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. 

 
 

                                                          Il Segretario comunale reggente 

                                                        Ferrari Giacomo 

 
 

 


